

# GAZETA POLSKA

pismo informacyjne Konfederacji Polski Niepodległej

Ocena sytuacji - luty 85

## BRON STRAJKOWA ZNOW ZACZYNA BYC GROZNA.

3/25

Bardzo niedawno w prawie powszechnym przekonaniu, bron strajkowa przeżyła się. Wielu tak do dziś sądzi. Z powątpiewaniem przyjmowane są poglądy KPN, wyrażone m.in. w uchwale politycznej II Kongresu, a także na łamach DROGI, że strajki nadal są najskuteczniejszym narzędziem, ale można po nie sięgnąć tylko wówczas gdy dojrzeje społeczeństwo - a nie bez względu na stan umysłów i serc Polaków. Tymczasem rzeczywistość dowiodła, że po trzech latach przerwy strajki mogą stać się, przynajmniej potencjalnie, skuteczne.

Wezwanie Tymczasowej Komisji Koordynacyjnej "Solidarności" do 15-minutowego strajku powszechnego w dniu 28 lutego 1985 jako protestu przeciwko planowanemu podwyżkom cen przyjęte zostało z mieszanymi uczuciami. Wielu uważało, że być może jest jeszcze za wcześnie, bo społeczeństwo jeszcze nie dojrzało do ponownego czynnego wystąpienia. Obawy mieliśmy również także w kierownictwie KPN. Niemniej jednak, po analizie sytuacji, Konfederacja w pełni poparła apel TKK. Ogłosiliśmy o tym w oświadczeniu Kierownictwa Akcji Bieżącej KPN. Konfederacji zostali wezwani do czynnego uczestnictwa w strajku, w ramach planów działania poszczególnych obszarów i okręgów.

Kilka dni przed planowanym strajkiem, w poniedziałek 25 lutego wieczorem ogłoszono, że władze odkładają podwyżki. W długim i mętym oświadczeniu o posiedzeniu R rady ministrów PRL nie szczędzono żalów pod adresem niewdzięcznego społeczeństwa. Fakt pozostaje faktem: w obliczu strajku powszechnego władze cofnęły się. Po raz pierwszy - od 1981 roku.

Można przypuszczać, że analizy stanu nastrojów społecznych, dokonywane przez różne organa władzy, z MSW na czele, wykazały że strajk powiodłby się, a jeśli nie większość, to ogromna część zatrudnionych przerwałaby 28 lutego pracę. Władze są świadome, że nie mogłyby byłyby w stanie przeciwstawić się

CD. str. 2.

## BIEŻANÓW

Od 18 lutego 1985 roku trwa w Krakowie-Bieżanowie rotacyjna głódówka zainicjowana przez odnio-osobową grupę działaczy krakowskiej Obywatelskiej Inicjatywy ~~XXXXXXXXXXXX~~ w Obronie Praw Człowieka i Obywatela "Przeciw Przemocy". Według ostatnich wiadomości liczba głodujących wzrosła do 22 osób. Miejsce protestu jest licznie odwiedzane, a protest został poparty przez kilkadziesiąt Tajnych Komisji Zakładowych "S", m.in. Huty Skawina, Elbudu, Elektromontażu i Krakbudu.

Głódówka została podjęta jako protest przeciwko gwałtownemu nasilaniu się represji wobec członków władz "S".

Zaniepokojenie budzi rozpętywana kampania prasowa przeciw manifestującym oraz proboszczowi parafii Narodzenia NMP w Bieżanowie x. Chojnackiemu który udzielił im schronienia, oraz próby nacisku na hierarchię kościelną. Choć niektórzy przejawy tej kampanii budzą zdziwienie. W

Papowskiej relacji zamieszczonej w "Życiu Warszawy" z 25 lutego znalazł się następujący znak charakterystyczny fragment: "Kto 'głoduje' w tej grupie starych i cierpiących? 20-letnia Bożena Huget, niepracująca członkini nielegalnej tzw. Konf. Polski Niepodległej brat s. Radosław, student UJ i również członek KPN; a także student PK i członek KPN - Piotr Świder; niepracujący Witold Toś - zwolniony na mocy amnestii oraz studentka Instytutu Nauk Politycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego - Agata Michałek. Grupa uzupełniają: Anna Walentynowicz, rencistka Anna Galus oraz aktywny członek KPN - Mieczysław Majdzik, przebywający również na rencie." Widocznie tym razem PAP-owi zależy na umocnieniu prawdziwej wiadomości, iż grupy "PP" powstawały w pewnym porozumieniu pomiędzy KOR-em i KPN-em.

Organizatorzy protestu wdzięczni są za takie uwiarygodnienie ich akcji.

### GD. "Brod strajkowa..."

skutecznie strajkowi. Jediną drogą powstrzymania masowego protestu społecznego było wcześniejsze ustąpienie i odłożenie rządowego programu podwyżek.

Społeczne i polityczne konsekwencje ustępstwa władz są trudne do przecenienia. Na oczach całego społeczeństwa rząd Jaruzelskiego okazał się niezdolny do narzucenia swej woli Polakom. Umocni to cały naród, przynajmniej częściowo przywracając autorytet TKK oraz wszystkich tych ogniw "Solidarności", które czynnie i odważnie włączyły się w przygotowania do strajku.

Podwyżki nie zostały jednak cofnięte, a jedynie odłożone. W nieco okrojonej weracji mają być jednak wprowadzone w kilku etapach, do końca I półrocza. Zmuszone do cofnięcia się w obliczu groźby strajku, władze nie rezygnują ze swych zamków, ale chcą je zrealizować tak, aby uniknąć masowych protestów społecznych. Rząd Jaruzelskiego zdaje sobie sprawę, że otwarte stawienie czoła społeczeństwu jest zbyt ryzykowne, ale nie rezygnuje z manipulacji. Jak nie siłą, to podstępem - oto ich maksyma.

Niewątpliwie władze będą usiłowały stworzyć pozory stanowczości w działaniach, aby ~~przekazać~~ przyćmić wrażenie przegranej. Celowi temu służą przede wszystkim aresztowania. Uwięziono 3 wybitnych działaczy "S" - R Frasyniuka, Lisa i Michnika, przedłużono o 2 miesiące areszt Gwiazdy. W tej sytuacji głównym i najważniejszym, bezpośrednim zadaniem całego ruchu oporu jest doprowadzenie do uwolnienia więzionych. Być może jest to punkt przesądzający o politycznym wyniku obecnego momentu konfrontacji. Władze wiedzą o tym doskonale, ale nie są w stanie ryzykować pogorszenia sytuacji społecznej. Stanowczy nacisk powinien zmieść ich do kolejnego ustępstwa.

#### OD REDAKCJI:

Z dniem 1 marca wznawiamy GAZETĘ POLSKĄ - pismo KPN ukazujące się w latach 1979-1981. Zachowując ciągłość numeracji, obecnie - w okresie Przejściowym - GP ukazywać się będzie, jako wewnętrzny biuletyn informacyjny KPN, wydawany przez Biuro Informacji i Propagandy KPN.

Tytuł naszego pisma jest świadomym nawiązaniem do tradycji GP wydawanej przed i podczas Powstania Listopadowego

go, a współredagowanej przez Maurycego Mochnackiego, oraz GP z lat 1929-1939 wywodzącej się z bliskiego nam nurtu niepodległościowego powstałego wokół marszałka Józefa Piłsudskiego. Do głównych publicystów ówczesnej GP należeli pułkownicy: Adam Koc, Bogusław Miedziński i Ignacy Matuszewski.

Dzień GAZETA POLSKA nadal będzie służyć sprawie Wolności i Niepodległości Polski

#### A P E L

Pragnąc, aby GAZETA POLSKA była piśmem współredagowanym przez jej Czytelników prosimy o nadsyłanie nam kanałami BIP-u lub odwrotną drogą kolportażu uwag i zastrzeżeń pod naszym adresem. Zależy nam zwłaszcza na nadsyłaniu propozycji tematów i problemów, wymagających zdaniem Czytelników opracowania, naszej odpowiedzi czy oceny. Będziemy starali się je wszystkie spełnić, sukcesywnie zamieszczając nasze odpowiedzi w dziale: "Artykuł na zamówienie".

#### W Y D A W N I C T W A

Ostatnio ukazały się następujące wydawnictwa Konfederacji Polaki Niepodległej, wydawane przez centralne WYDAWNICTWO POLSKIE, oraz struktury terenowe:

- PRZEGLĄD KPN nr 5 - zawierający komunikat o II Kongresie KPN i obszerną uchwałę polityczną na nim uchwaloną. PRZEGLĄD KPN jest organem Rady Polit.
- DROGA nr 14/15, centralne pismo ideowo-polityczne KPN, a w nim: "ZBRODNIA - zwyciężać zło dobrem to zachować wierność prawdzie" - głosił ks. Jerzy Popiełuszko. I za to go właśnie zamordowano. Ale niezbadane są drogi Opatrzności..."; "W OBRONIE PRACY PRZECIW KOMUNIZMOWI - K Młody kapłan, Stefan Wyszynski, przyszły Prymas Polski, dał się poznać w latach 1930-1939 jako ważny badacz problemów społecznych, a jego ówczesne myśli zachowały swą aktualność"; "SITUACJA - w jakiej się obecnie znajdujemy. Leszek Moczulski nie spędził czasu w więzieniu, a publikowany przez nas tekst jest jedną z prac przygotowywanych przez niego w Mokotowie i Barczewie"; "WĘDZ - STUDIUM

Wydawnictwa - CD:

Konrada Libickiego o Józefie Piłsudskim, przybliżające nam nie tylko tę wielką postać, ale i pobudzające do współczesnej refleksji"; "TRZY HORYZONTY - Zawsąd rozlega się wołanie o program, o drogowskaz. Czy jednak generalna linia nie jest już dla wszystkich jasna? Chodzi tylko o wybór strategii"; "Geopolityka cz I - ZSRR PRZED WIELKIM ZWROTEM - czyli początek cyklu artykułów o współczesnym położeniu geopolitycznym Polski. Na ogół ludzie dostarczają w geopolityce tylko stereotypy, mity; czy nie czas najwyższy, aby racjonalnie skorzystać z tej metody badawczej?"; "Geopolityka cz II - MIĘDZY ROSJĄ A POLSKĄ - Druga pozycja z cyklu, omawiająca rzeczywiste uwarunkowania geopolityczne Polski. Tym razem o nowej sytuacji, która powstaje bezpośrednio na wachód od nas."; "CZŁOWIEK INTEGRALNY - przedruk krążącego w środowiskach młodzieżowych tekstu o samokształceniu, jako formowaniu osobowości. Wzorce Filomatów i Szarych Szeregów są nadal aktualne, ale czy tylko? Zapraszamy do dyskusji."

- PRZYSZŁOŚĆ POLSKI - Pismo ukazujące się od ponad roku, dopiero teraz zaczęło być sygnowane znakiem KPN. Jest pismem społeczno-politycznym okręgu warszawskiego. w nr 6/7 m.in.: "Ofiara Niedaremma - ~~zmarła~~ co pozostanie w duszach i sercach Polaków po męczenniczej śmierci ks. Popiełuszki"; oświadczenie Leszka Moczulskiego z 31.X.84 roku, ostrzegające władze przed ewentualną próbą następnej prowokacji czy zbrodni; artykuł o Jałcie, wraz z przytoczeniem memorandum RP KPN w tej kwestii, kolejny odcinek książki Pawła Zaremby "Historia dwudziestolecia", "Straty ~~świata~~ kultury polskiej oraz refleksja Leszka Moczulskiego nad 66 rocznicą Odzyskania Niepodległości pt. "LISTOPAD ~~1918~~ 1918 - po 66 latach".

- Niepodległość - Kraków, z głównym artykułem na temat przeszłości przewodniczącego reżimowego tzw. OPZZ - Alfreda Miodowicza, związanego od wczesnych lat stalinowskich z aparatem władzy i ucisku; ponadto informacje z terenu.  
 \* Nowa seria znaczków "Poczty KPN" - bloczek "40 lat w niewoli sowieckiej".

Biuro Informacji i Propagandy  
 KONFEDERACJI POLSKI NIEPODLEGŁEJ

1 marzec 85

### KOMUNIKAT 2/1

Podajemy informację o obecnym stanie KPN. Konfederacja jest jawnie istniejącą partią polityczną i jakkolwiek w istniejącej sytuacji nie zależy nam na szerszym popularyzowaniu działań KPN, a zwłaszcza poczynić wewnętrznych, tym niemniej czujemy się w obowiązku przedstawienia opinii publicznej możliwie wyczerpującej informacji. Przygotowana ona została w Biurze Informacji i Propagandy KPN.

Zakończona została pierwsza faza reorganizacji KPN, trwająca od września 1984 r. W ciągu ostatnich sześciu miesięcy działania porządkujące struktury konfederackie objęły stopniowo wszystkie obszary, samodzielne okręgi i okręgi KPN, zaś obecnie również rejon, grupy działania oraz wszystkie inne komórki organizacyjne i funkcjonalne.

Powody reorganizacji. Niezbędność reorganizacji wynikała ze stanu w jakim znajdowała się KPN u progu szóstego roku swego istnienia. Narastał on stopniowo w ciężkich warunkach nieprzerwanej walki politycznej. Utworzona jako partia kadrowa w 1979 roku, w warunkach ataków nie tylko ze strony władz PRL, KPN rozbudowała się znacznie w pierwszym okresie swego istnienia, ale zachowała ten charakter do połowy 1981 r. W drugiej połowie tego roku nastąpił masowy przypływ nowych członków: tylko w październiku i listopadzie 1981 przyjęto ok. 60 tys. osób. Niestety, w przeważającej części nie zdążano ich ująć w struktury organizacyjne. W warunkach stanu wojennego, licznych aresztowań i internowań, utrzymanie jednolitej struktury całej Konfederacji miało się z celem. W następstwie decyzji Przewodniczącego RP KPN z 12-14 XII 81, a po części samorzutnie, dokonana została decentralizacja KPN oraz przekazanie znacznej części członków do działań w strukturach "Solidarności" i jej różnych odłamów. Jednolitość organizacyjną zachowały jedynie względnie nieliczne struktury bazowe, zarówno podstawowa jak i tzw. druga. Zdecydowana większość KPN ukształtowała się w autonomiczne grupy, posługujące się różnymi nazwami, gdyż generalnie obowiązywał - ze względów bezpieczeństwa - zakaz posługiwania się nazwą KPN. Część z tych grup straciła okresowo łączność z kierownictwami KPN





Komunikat BIP - CD.

Prasa i wydawnictwa KPN. Wznowiono działalność Wydawnictwo Polskie - istniejąca od 1976 r. oficyna wydawnicza KPN. W Na jesieni i w zime 1984 roku wydano 3 tytuły, w 1985 - jak dotychczas - 2 tytuły. Ponadto wydano kilka serii zeszytów "Poczty KPN".

Wznowiono wydawanie DROGI - centralnego pisma KPN. Ukazały się dwa numery - ostatni w numeracji 14/15. Decyzjami władz centralnych KPN następujące wydawnictwa mają prawo uwidaczniać, że są pismami KPN /dalsze decyzje w przygotowaniu/:

Konfederat Śląski - Bytom  
Myśl Niepodległa - Katowice  
Littera - Warszawa  
Niepodległość - Kraków  
Przegląd Krakowski - Kraków  
Przyszłość Polski - Warszawa  
Victoria - Lublin  
Strzelec - Warszawa.

Działania zewnętrzne KPN. Prace reorganizacyjne nie przerwały działalności zewnętrznej KPN. Ukazuje się prasa i wydawnictwa. Przeprowadzane były manifestacje uliczne, z których najbardziej udana - 11 XI 1984 w Krakowie - skupiła kilka tysięcy osób. KPN czynnie włączył się w organizację ruchu "Przeciw Przemocy". Niektórzy działacze KPN występowali publicznie, m.in. Leszek Moczulski uczestniczył w kilku konferencjach publicznych zorganizowanych przez kościoły. Istotny był udział KPN w różnych przedsięwzięciach społecznych, mających miejsce po zamordowaniu ks. Jerzego Popiełuszki. W różnych regionach KPN współpracuje z miejscowymi grupami "Solidarności", "Solidarności Walczącej", "NZS", a także różnymi grupami politycznymi. Z działań bezpośrednio politycznych należy wymienić memorandum w sprawie Jałty i wolnych wyborów z jakim Rada Polityczna wystąpiła do szefów państw lub rządów trzech mocarstw: USA, Wielkiej Brytanii i ZSRR 4 lutego 1985 roku; wystąpienie to zapoczątkowało też kampanię polityczną, jaką KPN zamierza przeprowadzić w związku z przewidzianymi przez władze PRL na jesieni br. głosowaniem do Sejmu PRL. KPN poparła wezwanie TKK "S" do 15 minutowego strajku powszechnego 28 II 85, w różnych zakładach pracy na terenie kraju współpracując przy jego przygotowaniu. Konfederaci byli współinicjatorami i współorganizatorami głodówki protestacyjnej w Bieżanowie w obronie czterech uwięzionych działaczy "Solidarności".

BIP KPN

=====

KIEROWNICTWO AKCJI BIEŻĄCEJ KPN

KAB KPN wydał następujące oświadczenia /styczeń-luty 85/:

Oświadczenie nr 1/85 zawierało poparcie apelu TKK "S" o przeprowadzenie 28 lutego 85 15-minutowego strajku generalnego.

Oświadczenie nr 2/85 zawierało protest KPN przeciwko zatrzymaniu trzech działaczy "S", oraz przedłużeniu aresztu Andrzejowi Gwiazdźcie.

KAB KPN

Oświadczenie nr 3/85

Warszawa, 2.III.85

Środki masowego przekazu PRL rozpowszechniły wyjaśnienie sejmowego Biura Listów w związku z protestami, jakie tysiące ludzi podnosi przeciwko oszczerstwom rzucanym pod adresem ks. biskupa Ignacego Tokarczuka. Niestety, wyjaśnienie to nic nie wyjaśnia, a powtarzając obszernie oszczercze zarzuty, stara się je rzekomo zobiektywizować w sposób budzący oburzenie. W oświadczeniu zabrakło przede wszystkim wyjaśnienia kto, gdzie, z czyjego polecenia i za czyje pieniądze wydał w PRL w języku polskim w dużym nakładzie wielobarwną, krótkostronicową broszurę, powtarzającą nieudolne fałszerstwa - "Sette giorni". Kampania oszczerstw przeciwko biskupowi Tokarczukowi trwa bowiem od dłuższego czasu, a wspomniane wyjaśnienie zamiast ją przeciąć, ożywia jeszcze bardziej.

Kierownictwo Akcji Bieżącej KPN stanowczo protestuje przeciwko tej kampanii, wobec czcigodnego kapłana i pasterza diecezji przemyskiej. Tego rodzaju metody wywołują najgorętszy sprzeciw moralny, a politycznie są co najmniej nieodpowiedzialne, gdyż rozpalają jeszcze skądinąd uzasadnione społeczne emocje. Czyżby animatorom tego rodzaju działań o to właśnie chodziło? Jeśli tak, być może tracą instynkt samozachowawczy.

KAB KPN